
 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA) ( +  39 080 5583400    7 + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI) ( +  39  055  52251 7 +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA) ( +  39  081  6132280 7 +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA) ( +  39  091  6574578 7 +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG) ( +  39  075  5014811 7 +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)   ( +  39  081  2539026 7 +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

Decisione a contrattare “ semplificata ” per affidamento diretto per servizi e forniture 
 

PROVVEDIMENTO 
 
Affidamento diretto per la REALIZZAZIONE SITO WEB ai sensi dell’art.51 del D.L. 77/2021 
convertito con L.108/2021 
                    
 

IL DIRETTORE/RUOS 
 
- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per 
brevità “Codice”); 
- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 
sopra richiamato; 
- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 265 del 13/11/2012; 
- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 
- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 
al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo 



 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA) ( +  39 080 5583400    7 + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI) ( +  39  055  52251 7 +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA) ( +  39  081  6132280 7 +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA) ( +  39  091  6574578 7 +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG) ( +  39  075  5014811 7 +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)   ( +  39  081  2539026 7 +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 
18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 
- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 
n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 
affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19; 
- VISTO il D.L. 77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021; 
- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del 
Codice; 
- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 
- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da PULVENTO CATALDO relativa alla necessità di 
procedere all’acquisizione di REALIZZAZIONE SITO WEB nell’ambito delle attività previste dal 
progetto PSR - PANPRO mediante affidamento diretto al fornitore OFFLINE per un importo di € 
1.440,00 oltre IVA.  
 
- Opzione B: il cui preventivo è stato individuato a seguito di indagine di mercato effettuata su 
mercato libero, i cui esiti sono allegati alla richiesta medesima; 
 
Il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 
 
- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore OFFLINE precedentemente 
indicato; 
- CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 
trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 
eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 
ICT); 
- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 
- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 
possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a 
€ 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito con Legge 108 in 
data 30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 
- VISTO il piano di gestione 2022 approvato dal CNR (Delibera 193 del 21/12/2021); 
- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto PSR - 
PANPRO, allocati al GAE P0000396, voce del piano 13083; 



 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA) ( +  39 080 5583400    7 + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI) ( +  39  055  52251 7 +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA) ( +  39  081  6132280 7 +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA) ( +  39  091  6574578 7 +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG) ( +  39  075  5014811 7 +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)   ( +  39  081  2539026 7 +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 

DISPONE 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico OFFLINE Agency snc 
con sede legale in VIA VENEZIA, 92/B – 35100 PADOVA (PD) C.F./P.IVA 05232390285 per 
l’importo di € 1.440,00 oltre IVA; 
2. La nomina della Sig.ra MORGESE ANITA quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione 
della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 
condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a 
qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 
individuato; 
3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 
Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 
4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 
5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 
6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa per un importo pari a € 1.440,00 oltre IVA sui 
fondi del progetto PSR - PANPRO, allocati al GAE P0000396, voce del piano 13083; 
8. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 
 

  
 
Il Direttore 



design. develop. grow.

PREVENTIVO

Cliente

Istituto di Bioscienze e Biorisorse del Consiglio
Nazionale delle Ricerche
Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)
protocollo.ibbr@pec.cnr.it

Referente -

Nome progetto Realizzazione sito web

Data 28.10.2022

Obbligo di riservatezza
Le informazioni contenute in questo documento sono fornite in via strettamente riservata e confidenziale e non devono essere
comunicate ad altre persone al di fuori di quelle incaricate dal committente per la valutazione della proposta rappresentata dal
documento. Queste informazioni possono essere usate al solo fine di valutare la convenienza della proposta, escludendo ogni fine
produttivo o di concorrenza.

Progetto: Realizzazione sito web | 28.10.2022 | v 1.0 | Pag. 1 di 4
OFFLINE Agency snc | Via Venezia 92/B, Padova | P.IVA 05232390285
Tel. +39 340 1738596 | www.offlineagency.it | info@offlineagency.it



Realizzazione sito web

I servizi oggetto della presente proposta rispondono alla richiesta di realizzazione di un sito web con le caratteristiche
sottoesposte per l’Istituto di Bioscienze e BioRisorse del Consiglio Nazionale delle ricerche.

Attività e servizi

Sito web
nello specifico sono previste le seguenti attività e servizi:

1.  Studio e consulenza sulla strategia di comunicazione
· Analisi di benchmark e analisi delle funzionalità
· Consulenza sulla strategia di comunicazione digitale per il progetto
· Studio albero di navigazione ai fini dell’ottimizzazione delle conversioni

2.  Progettazione e sviluppo sito web
· Sviluppo di 1 proposta grafica (layout) con restyling visuale e tecnico: immagini, visual, color palette e brand e

prototipazione statica con interaction design
· Design mobile first responsivo (design layout grafico ottimizzato che prevede una visione ottimale su dispositivi

di tutte le dimensioni)
· Installazione e configurazione di Strapi: principale headless CMS (content management system) open source

basato su Node.js - utilizzato per permettere la gestione dei contenuti presenti nel sito anche in autonomia da
parte del cliente mediante pannello di controllo

· Area pubblica del sito (visibile ai visitatori) realizzata in Nuxt: framework JavaScript open source basato su Vue.js
· Configurazione piattaforma in max 1 lingua latina
· Sviluppo di max 10 pagine

3. Contenuti
· Creazione contenuti media: immagini e banner grafici
· Possibile gestione in autonomia senza limiti per inserimento, modifica, eliminazione di testi, immagini e

documenti (file multimediali comuni)
· Supporto per la creazione contenuti da parte del committente e revisione in ottica SEO
· Ottimizzazione dei contenuti fotografici
· Generazione documento “Privacy e cookie policy” secondo linee guida GDPR;

4. SEO per l’indicizzazione sui motori di ricerca, report analitiche e marketing
· Setting tag TITLE e META TAG description per ogni pagina istituzionale e di prodotto
· Codice HTML aderente alle best practices SEO: H1, H2, Alt tag, Anchor Text descrittivi
· Sitemap XML per motori di ricerca, Pagina 404 personalizzata e configurazione Robots.txt
· Integrazione con Google Analytics per visione report statistiche accessi, visite, etc
· Registrazione in Google Search Console
· Link ai canali social

5. Hosting e dominio
· Configurazione servizi hosting su server aziendale con accesso sicuro e database dedicato;
· Registrazione o trasferimento e rinnovo annuale del dominio: miodominio.com;
· Nr. 5 caselle di posta (esempio: info@miodominio.com);
· Protocollo di Sicurezza HTTPS per certificato Sito Sicuro;
· CDN per protezione da attacchi DDOS e memorizzazione in cache delle richieste;
· Assistenza tecnica 0,5h/mese (per aggiornamenti server e plugin piattaforma web

Modalità operative

1. Acquisizione informazione mediante meeting virtuale (su piattaforma Google Meet o Zoom)
2. Presentazione e discussione strategia di comunicazione analisi e flussi di funzionamento
3. Presentazione proposta layout e struttura generale con possibilità di revisione struttura e stile componenti
4. Configurazione, implementazione funzionalità ed inserimento materiale fornito e materiale realizzato
5. Formazione ½ giornata
6. Presentazione su ambiente di test
7. Rilascio in produzione

Progetto: Realizzazione sito web | 28.10.2022 | v 1.0 | Pag. 2 di 4
OFFLINE Agency snc | Via Venezia 92/B, Padova | P.IVA 05232390285
Tel. +39 340 1738596 | www.offlineagency.it | info@offlineagency.it



Proposta Economica

Di seguito viene riportata la stima del nostro impegno nel supportarvi nella realizzazione del progetto.

Descrizione Durata Prezzo

Realizzazione Sito web 1200,00

Dominio + Canone di manutenzione ed assistenza (6h) con validità annuale 24 mesi 240,00

Totale offerta a voi riservata 1440,00 €

Luogo e data Il Fornitore

Padova, 28 Ottobre 2022 Moschitta Matteo Rosario

Condizioni di fornitura

Progetto: Realizzazione sito web | 28.10.2022 | v 1.0 | Pag. 3 di 4
OFFLINE Agency snc | Via Venezia 92/B, Padova | P.IVA 05232390285
Tel. +39 340 1738596 | www.offlineagency.it | info@offlineagency.it

raffaelearcangelofortunato
Nuovo timbro



Tempi Consegna entro 45 giorni dalla data di stipula.

Prezzi I prezzi esposti sono in Euro al netto di I.V.A., che sarà applicata nella misura del 22%.

Consegna Il Cliente si impegna a designare una persona autorizzata a ricevere tutte le comunicazioni di Offline
Agency relative a programmi e procedure. Tale persona designata fungerà da responsabile
tecnico/organizzativo in via esclusiva per conto del Cliente nei confronti di Offline Agency.
A seguito della sottoscrizione, Offline Agency avrà la gestione condivisa con il cliente delle
credenziali di accesso di tutti i servizi citati/collegati alla piattaforma sopra indicata e declina ogni
responsabilità riguardo alla scelta dei contenuti inseriti, pubblicati e da pubblicare poiché inseriti
sempre ed esclusivamente su richiesta del cliente stesso.
Ogni revisione del layout del sito web potrà essere composto da illimitate modifiche.
Dopo la scelta della bozza grafica sono previste fino a 2 revisioni grafiche prima della realizzazione e
della pubblicazione del sito.
Ulteriori revisioni richieste dal cliente saranno conteggiate e quantificate a parte in base all'entità delle
stesse, sono quindi da considerarsi aggiuntive rispetto al presente preventivo.

Esclusioni Viene espressamente escluso quanto non esplicitamente previsto dalla presente proposta.

Trasferte Nessuna.

Fatturazione Saldo alla consegna.

Pagamento Bonifico bancario.

Durata La durata del servizio è di 24 mesi iniziali con possibile rinnovo annuale dei servizi di registrazione
domini, hosting e assistenza.

Validità Offerta La presente proposta di fornitura è valida 45 giorni dalla data di emissione ed annulla e sostituisce
ogni precedente offerta.

Informativa D.lgs
196/03

D.lgs. 196/03 e reg. UE 679/2016.Titolare del trattamento dei dati è Offline Agency s.n.c., e sede del
trattamento è la sede legale del Titolare. I Suoi dati sono trattati per la finalità di adempimento
contrattuale per la fornitura di beni o servizi, saranno trattati con modalità manuali e/o informatiche,
potranno essere comunicati a terzi ma non saranno diffusi. Il suo indirizzo di posta elettronica potrà
essere utilizzato per l'invio di informazioni commerciali relativi ai nostri prodotti; il Suo nominativo sarà
inserito tra le referenze aziendali, salvo opposizione esplicita. Lei potrà rivolgersi alla casella
privacy@offlineagency.it o per raccomandata al servizio Privacy presso la sede legale del titolare del
trattamento per esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22 del Regolamento),
L'informativa completa è presente sul sito web https://www.offlineagency.it.

Luogo e data Il Fornitore

Padova, 28 Ottobre 2022 Moschitta Matteo Rosario

Progetto: Realizzazione sito web | 28.10.2022 | v 1.0 | Pag. 4 di 4
OFFLINE Agency snc | Via Venezia 92/B, Padova | P.IVA 05232390285
Tel. +39 340 1738596 | www.offlineagency.it | info@offlineagency.it

raffaelearcangelofortunato
Nuovo timbro


		2022-11-29T11:06:43+0100
	Giovanni Giuseppe Vendramin




